
 

 

 
Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte 
 
 
 
 
 
 
juridiskkontor@su.dk 

Den 26. marts 2007 
BBA/ew 

Sagsnr. 200700318 
 
 

 
 
Høring vedr. udkast til lov om ændring af lov om statens ud-
dannelsesstøtte (udlandsstipendium) 

 
AC har den 16. marts 2007, fra Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte, modtaget 
høring over udkast til lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-
loven) (Udlandsstipendium) til høring. AC har udsendt udkastet til lovændring til 
høring i medlemsorganisationerne, og skal på den baggrund fremkomme med be-
mærkninger. 
 
AC hilser velkommen, at danske studerende fremover får økonomisk støtte til at 
tage dele af deres uddannelse, eller en hel kandidatuddannelse, på velestimerede 
universiteter i udlandet.  
 
Med den valgte model, finder AC, at der er fundet en vigtig balance mellem på den 
ene side at give danske studerende gode vilkår for en international uddannelse, og 
på den anden side sikre, at ordningen ikke i urimeligt omfang udhuler de danske 
universiteters uddannelsesøkonomi.  
 
Derfor finder AC det også rimeligt med de foreslåede afgrænsninger i modellen. For 
det første afgrænsningen af modtagerkredsen efter de regler der gælder for SU til 
uddannelse i Danmark, for det andet begrænsning af udlandsperioden til op til 2 års 
varighed, for det tredje, at studieopholdet skal give fuld merit i den danske uddan-
nelse, samt for det fjerde, at der etableres en positivliste over førende udenlandske 
universiteter, hvortil der kan opnås stipendium.  
 
AC er straks mere skeptisk overfor forslaget om, at visse uddannelser på en posi-
tivlistet udenlandsk uddannelsesinstitution skal kunne omfattes af en negativliste 
med baggrund i uddannelsespolitiske prioriteringer. Et sådant indgreb er i modstrid 
med intentionen om at støtte danske studerendes internationale mobilitet. AC skal 
advare mod, at man ud fra nogle snævre nationale uddannelsespolitiske betragt-
ninger skaber hindringer for, at studerende inden for visse uddannelser får mulig-
hed for at dygtiggøre sig på udenlandske uddannelsesophold. Det er vigtigt at fast-
holde en bred tilgang til uddannelsernes internationalisering, ud fra såvel et gene-
relt kvalitets- som et internationalt kompetencehensyn.  
 
Følgende forhold skal fremhæves i forhold til AC’s positive bedømmelse af lovfors-
laget:  
 

• Vigtigt at ordningen omfattes af en positivliste på omkring 100 udenlandske 
universiteter, der baserer sig på internationale anerkendte rankinglister. AC 
skal samtidig støtte hensigten om, at der findes en rimelig balance mellem 



europæiske og tredjelandes institutioner og at alle hovedområder er repræ-
senteret på listen, fx med 10 førende universiteter inden for hvert hovedom-
råde. I forlængelse heraf, skal AC støtte forslaget om, at det kommende ak-
krediteringsråd og andre fagkyndige inddrages i arbejdet med opstilling og 
ajourføring af listerne.   

 
• AC er enig i, at studieopholdet i udlandet skal forhåndsgodkendes af det 

danske universitet som fuldt meritgivende i den danske uddannelse inden 
studieopholdet i udlandet, både i forhold til at sikre kvalitet og relevans af 
udlandsopholdet, men også med det formål at dæmme op for statsfinansie-
ret dobbeltuddannelse.  

 
• I forlængelse af ovenstående, finder AC det rimeligt, at det andet års udbe-

taling af udlandsstipendier til 2årige uddannelsesophold gøres betinget af 
den studerendes studiemæssige fremdrift i udlandet.  

 
Afslutningsvist skal AC støtte, at ordningen evalueres i den politiske forligskreds ef-
ter 3 år, med henblik på at vurdere behov for eventuelle ændringer, herunder om 
uddannelsesinstitutionernes bevillinger påvirkes på en sådan måde, at det svækker 
kvaliteten af undervisningen. 
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